
tel.   +39 010 6512309/729
fax   +39 010 6503258

nordovest.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Cristoforo Colombo”
16154 Genova Sestri Ponente
c.f. 97158180584
ENO

gs

Direzione Aeroportuale
Nord-Ovest

ORDINANZA N. 05/2021/GOA

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Nord-Ovest,

VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1997 n. 250 che istituisce l’Ente Nazionale 
per l’Aviazione Civile;

VISTI il Regolamento (CE) n. 300/2008 dell’11 marzo 2008   istituente 
norme comuni per la sicurezza dell’aviazione civile e il 
Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1998 e ss.,mm.ii. del 
5 novembre 2015  che stabilisce disposizioni particolareggiate 
per l’attuazione delle norme fondamentali comuni sulla 
sicurezza aerea, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI gli artt. 687,  692, 693, 705, 718, 1161, 1164, 1174 e 1235 del 
Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, 
n.327,  come modificato nella parte aeronautica con Decreto 
Legislativo 9 maggio 2005, n.96, a norma dell’art.2 della legge 
9 novembre 2004, n.265, e successive disposizioni correttive 
ed integrative di cui al Decreto Legislativo 15 marzo 2006, 
n.151;

VISTO il Piano Leonardo da Vinci/GOA C. Colombo Edizione 2016 
approvato dalla Prefettura di Genova, che attribuisce all’ENAC 
il compito di emanare apposita ordinanza per la distribuzione a 
tutti coloro che operano in aeroporto dei moduli relativi ad 
istruzioni e rapporto di eventuali telefonate di minaccia di 
bomba;

CONSIDERATA la possibilità di emettere linee guida relative alle procedure 
operative da osservare a cura dei gestori aeroportuali nelle 
circostanze di cui al suddetto Piano, disposta dal Ministero 
dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza con nota 
del 08/11/2018;

VISTO il Programma Nazionale per la  Sicurezza dell’Aviazione Civile 
– Parte “A” - edizione n. 3 del 07/09/2020 – approvato dal 
Direttore Generale dell’ENAC con Disposizione prot.n. 00029 
DG del 07/09/2020, che dispone che le procedure operative dei 
Piani aeroportuali “Leonardo da Vinci”, per le parti di stretto 



interesse  dei soggetti aeroportuali coinvolti nell’applicazione, 
trasmesse dalla Direzione aeroportuale, vengono, a cura del 
gestore aeroportuale, inserite nel programma per la sicurezza 
dell’aeroporto nella sezione “Gestione degli atti di interferenza 
illecita” e portati a conoscenza dei soggetti sopra richiamati;

VISTA l’ordinanza di questa Direzione Aeroportuale n.06/2004, 
recante procedure coordinate da adottare in caso di minaccia 
di bomba e di situazioni di emergenza derivanti da atti illeciti 
contro il trasporto aereo sull’aeroporto C. Colombo di Genova 
Sestri;

CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare le procedure approvate con 
la precedente ordinanza n. 6/2004;

DI CONCERTO con l’Ufficio di Polizia di Frontiera presso gli scali marittimo e 
aereo di Genova;

SENTITA la società AEROPORTO DI GENOVA SPA,

O R D I N A

Art.1

A decorrere dal giorno 15/09/2021 entrano in vigore nell’aeroporto Cristoforo 
Colombo di Genova Sestri le “Procedure coordinate da adottare in caso di minaccia 
di bomba e di situazioni di emergenza derivanti da atti illeciti contro il trasporto aereo”, 
qui allegate (all. n.1), che costituiscono parte integrante della presente Ordinanza.

Art.2
Agli Organi preposti alle operazioni di pronto intervento e soccorso, agli Enti ed Uffici 
interessati, è fatto obbligo, nei casi di minaccia di bomba e di situazioni di emergenza 
derivanti da atti illeciti contro il trasporto aereo, di osservare, ciascuno per la parte di 
rispettiva competenza, le procedure allegate.
La società AEROPORTO DI GENOVA SPA è incaricata di inserire le Procedure di cui 
alla presente ordinanza nella apposita sezione del programma per la sicurezza 
dell’aeroporto.

Art.3
I contravventori alle norme della presente Ordinanza, quando il fatto non costituisca 
maggior reato, sono perseguiti ai sensi dell’art.1174  e 1231 del Codice della 
Navigazione e delle altre disposizioni di legge in materia di sicurezza del trasporto 
aereo.



Art.4
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le norme della presente 
Ordinanza.
I  contravventori sono altresì ritenuti responsabili  di  tutti i danni che potranno derivare   
a persone e cose in conseguenza delle loro azioni o omissioni. 

Art.5
Con l’entrata in vigore della presente ordinanza è abrogata l’ordinanza della Direzione 
di Circoscrizione Aeroportuale n. 6/2004.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

IL DIRETTORE
Dott. Adolfo Marino
(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art.24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
        

                                      

Allegato n.1 “Procedure coordinate da adottare in caso di minaccia di bomba e di 
         situazioni di emergenza derivanti da atti illeciti contro il trasporto aereo”


		2021-09-13T16:05:59+0200
	Marino Adolfo


		2021-09-13T14:27:18+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




